総合企画部 広報室

〒750-8603 下関市竹崎町４丁目２番３６号
TEL.083-223-5545 FAX.083-233-5850 http://www.ymfg.co.jp

２０２２年３月１６日

各 位

株式会社 山口フィナンシャルグループ

株式会社 北 九 州 銀 行

株式会社商工組合中央金庫との「事業再生・経営改善支援に関する業務」及び

「ビジネスマッチング業務」における協力文書締結について

山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長グループＣＥＯ 椋梨 敬介）の子会社である北九州銀行（頭取 嘉

藤 晃玉）は、地域事業者へのソリューションを強化するため、株式会社商工組合中央金庫との間で「事業再生・経

営改善支援に関する業務協力契約」及び「ビジネスマッチング業務における連携・協力に関する覚書」を締結するこ

ととしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務連携・協力の目的

 （１）地域産業や雇用を担う中小企業に対して、事業再生や経営改善支援、ビジネスマッチング業務で両機関の連

携を一層深めることで、協調して中小企業の企業価値向上をサポートします。

 （２）「地域金融機関」と「公的金融機関」の持つそれぞれの機能や特性を活かしながら、従来以上に連携を強化す

ることで相乗効果を発揮し、新型コロナウイルス禍での地域経済の活性化や雇用の安定に貢献してまいりま

す。

２．業務連携・協力の主な内容

 （１）事業再生・経営改善支援

    ①お取引先中小企業の経営改善計画または事業再生計画の策定支援

    ②中小企業再生支援協議会をはじめとする事業再生・経営改善に必要な第三者機関との

連携又はその紹介

    ③ＤＤＳ・ＤＥＳ等、多様な再生手法にかかる情報交換・協調対応

    ④経営改善計画を実行するに必要な資金ニーズに係る協調融資等

    ⑤経営改善計画を実行するに必要な本業支援に係る情報交換や協調支援等

 （２）ビジネスマッチング業務

    ①ビジネスマッチング業務に関する情報交換

    ②商談会の共催

    ③相互の顧客紹介等

http://www.ymfg.co.jp

３．締結日

２０２２年３月１６日（水）

４．山口フィナンシャルグループのマテリアリティ

山口フィナンシャルグループは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループサステナビリティ

方針」を策定し、この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課題である「マテリアリティ」を特定してお

ります。本件は、１２のマテリアリティの中で「②地域におけるイノベーション創出、地域産業の成長サポート」

の実現に資する取り組みです。

   以 上

【本件に関するお問い合せ先】

 山口フィナンシャルグループ 法人戦略部 河村 ＴＥＬ：０８２－２５８－９６１６

北 九 州 銀 行 事業性評価部 中村 ＴＥＬ：０８２－２５８－７７８３